ius accedit, qui ut infra videbimus, ius (iisquit) pluribus modis dicitur, uno modo cum id quod semper bonum, ac et quem est, ius dicitur, ut est ius naturale, altero modo quod omnibus aut pluribus in quaque ciuitate utile est, ut est ius ciuale. ius gentium Cicero societatis humanæ ius appellatum intelligit idemque Paulus ius naturale vocat, & illud unum utroque modo ab Ulpiano hic esse nominatum eius illa verba demonstrant (neque per omnia ei seruit) eodem modo Triphonus quod prius merum ius gentium, mox naturale, & gentium ius vocat sub titul. depos. cap. 31. eius autem, atque ciuilis iuris ab his tradita differentia ex his dulucidior fit, que Laetancius diuinarum institutionum in libro sexto capite nono scribit. Ad hæc cum nihil tam naturale sit, quam eodem genere quodq; dissolui, quo colligatum est, quod sub titul. de regul. iur. dicitur in cap. 36. ius instituto sub aliuum alio instituto contrario tolli potest nec ius illud amplius diceretur, cui semel derogatum fuerit, non ita porrò contrario instituto in aliqua parte id immutari potest, quod sine illo instituto natura ius est: ex eo tamen instituto, quod ab illo recedit, ius fieri, & hoc illi contrarium ex eo dicitur, quod eo illud immutari non potuit. Huiusmodi in primis de se suis constitutum ius esse, supra iam dictum

Etum vidimus à Florentino sub titul. de stat.
hominic. cap. 4. à Paulo sub tit. de capri. & post
Jm. reuer. cap. 19, C. sub tit. de Senatuscons.
Claud. tollen. cap. 1. instit. sub tit. de iure na-
tur. gent. & ciuil. §. ius autem gentium gen-
tium, &c. de iure person. in §. seruitus, &c. eo
vero, licet ipsum-ratū sit, iuris naturalis eam
partem non immutari, cui aduersatur signifi-
cans Triphoninus expressit. sub tit. de con-
dit. indeb. cap. 64. Vlpianus sub tit. de acce-
ptidat. cap. 8. §. idem erit & in seruo dicendum
&c. de regul. iur. in cap. 33. Atq; iuxta Euripi-
dis hac, quæ Stobeus refert in serm. 75.

*Nothum genus nomen habet culpabile:
natura vero æqualis est.* & alibi.

Ego mibi filios adiscere nothos non dubito.

Gum enim legitimis nulla in re sint inferiores;

Propter leges male audiūt, quas tu cauere debes

Quod ita de naturalibus filiis antiquiori-

bus legibus receptum fuerat, similiter atque

de seruis constitutum à natura alienum esse

Iustinianus Imper. sapius declarat hosque fi-

lios charōs, filiorum que loco non habere, ip-

forum parentibus nefas esse, ex quo intelligi-

mus, id natura sancitum is intelligit in auth.

collat. 6. sub. tit. 1. §. si quis sanè, &c. & rursus

in collat. 7. sub titul. i. §. natura si quidem,

&c. deinde quo iure exclusis emancipatis li-

beris ad agnates olim intestatorum hære-

ditas

ditas deferebatur, ei naturæ parti contrarium fuisse, cuius iuriscons. meminit sub tit. vnde liber. cap. 7. §. ultim. de bonis danno. cap. 7. Imperat. C. in lib. 10. de imponen. lucr. defcri-
pti. cap. 1. & in authent. collat. 1. sub-titul. 1. §.
primum itaque eaque ratione correctum a
Prætore fuisse Imperator testis est institut. de
haeredicat. quæ ab intesta deferunt. in §. emap-
cipati autem liberi, & in §. minus ergo &c.
Illud item quo à successione cognati quoddam
excludebantur eius naturæ legi contrarium fuisse, cuius Imperator meminit C. sub titul.
quor. bonor. in cap. vlt. iuriscons. testis est sub
tit. vnde cognat. in cap. 1. de gradib. & affinib.
in cap. 4. §. cognitionis substantia &c. in qui-
bus vero partibus ciuile ius eò quod aquita-
ti naturali contrarium esset, à Prætore corre-
ctum fuit: nisi ratum ab initio fuisse, in his ab
eo corrigi necesse postea neque fuisse, & in
alijs pluribus ad equitatem naturalem, quam
ius ciuile migraverat, percipiendarum haere-
ditatum ius Prætor suis erexit edictis: eamq;
per æquum, & bonum Imperator intellexit
institut. de bonor. possess. §. adhuc autem &c.
Ac ex his, quæ Modestinus declarat in illo de
gradib. & affinit. cap. 4. §. cognitionis substâ-
tia &c. Vlpiani hæc, quam enarramus, senten-
tia facile percipitur. Deinde secundum eam
regulam, quā Imperator exceptit institution.

de

de legie. agnac. tutel. &c. vlt. de hæred. quæ ab
intest. deferunt s. minus ergo &c. in iure no-
stro quamquam non eisdem modis; ac agna-
tio cognatiō distractabitur, quasdam tamen co-
gnationes, licet naturali iure cōsistent, nihil
ad ius nostrum pertinet iuriscons. confirmat
de gradib. & affinib. in cap. 10. s. i. ibi non
parcimus &c. Impeti. instit. de capit. de min. in
s. penult. quod ergo ad ipsum naturale ius at-
tinget, id semper verum est, que d' Rom. pohius
tradit sub tit. de reg. iur. cap. 8. idem q; ex his
etiam percipitur, quæ dicuntur sub tit. de rit.
nuptiar. capit. 14. s. i. de obsequi. pa-
rentib. & patr. præstat. cap. i. de accusationi-
bus cap. 12. s. cunctus in vers. item nec lex
&c. Atque iure ciuili turpes quosdam habent,
qui naturali iure non sunt, iuriscons. declarat
sub titul. de verbo. significat. cap. 42. Ad hæc
quia (ut supra vidimus) in eo ipso naturali iu-
re, quo ab initio omnia fuerunt communia;
terum illo statu a gentibus postea commuta-
to, hoc esse cœpit, quemadmodum quid suum
cuiusque fiat: & hoc insgentium a iurecons.
vocati sub tit. de acq. ter. domini. cap. i. de
opere nou. nuntiat: cap. i. s. nuntiatio fit ih.
vers. quod si quis &c. sub titul. ne quid inde
pub. cap. 4. quod instituto iure seipis interdi-
ctum est; ut ne bona sibi acquirere, & habere
possint, cuius iuriscons. testis est sub titul. et
manu=

manumiss. cap. 4. de acquir. rer. domin. in cap. 10. §. 1. de verbis significat. cap. 182. Imperat. instit. sub titul. per quas pers. nob. acquir. in §. item vobis &c. id illi naturali iuri contrarium est, quo seruos personas habere iuristō. dicit sub titul. de condic. indeb. cap. 64. de reg. iur. cap. 33. & quidem filijfamilias, & serui peculium, quod iure ciuili parentis atq; domini patrimonio adiicitur, naturali iure ipsius filijfamilias, & serui proprium esse patrimonium, & hoc modo verba intelligi iuriscons. de acquir. poss. in cap. 24. & Imperat. institut. de actionib. in §. actiones autem de peculio &c. Theophilus declarat instit. sub tit. quod cum eo, qui in alien. potest est, negot. gest. &c. in §. cum autem queritur &c. Atque ita porrò quibus ex caussis naturali iure rerum dominia nascimur, ex his quotiens rei vindicatio competit, ea iure ciuili quoque cum iure naturali concurrente conceduntur, & hoc modo iuriscons. dictum intelligi sub tit. de rei vindicat. cap. 24. Caij verba demonstrant sub tit. de superficieb. cap. 2. Imper. instit. de rer. diuisio. in §. venditæ quoque res, &c. Non semper autem in his cum naturali ciuile ius concurrere; & quibus rerum dominia naturali iure conceduntur, ciuili vero admittuntur, ijs legitimum, quod ad rei vindicationem proficit, non autem naturale dominium

nium ablatum intelligi, ex his percipitur, quæ Triphoninus tractat, ex quibus Vlpiani dicta hic dulcidantur, sub tit. deposit. cap. 31. & significanter Imper. expressio C. de iure doli. in cap. 30. Ad hæc quia naturales quas appellat obligationes, earum naturalem æquitatem causam esse vidimus, ab his autem ciuiles obligationes, quæ ad actiones proficiunt, frequenter absunt, cuius iuriscons. testis est de oblig. & actionib. in cap. 9. de fideiussor. cap. 17. §. 2. ex hoc id apparet, quod Vlpianus hic ait, naturali ciuile ius haudquaquam per omnia seruire, Amplius quoniam is natura debitor, quo cum actio cœpit esse, frequenter ea ipso iure, vel per exceptionem ex his causis liberatur, ex quibus naturalis obligatio non corrumperit, imperditaque manet: ex hoc perspicuum sic, ex quibus causis naturale ius, in aliqua parte ciuili iure commutari nec quicquam potest: ex his tamen ab illo ciuile ius recedere, & contra quam in illo, ac in iure generaliter prius constituto sit, aliquid ipso ciuili iure constitui posse. hoc tamen unde cōcludimus, id frequens esse ex iurecons. probatur sub titul. quodquisque iur. in alter. statuer. cap. 3. §. vlc. de capit. diminut. cap. 2. §. 1. de condic. indeb. cap. 19. & in cap. 60. ad Senatuscons. Macedon. cap. 14. rem rat. haber. cap. 8. §. 1. de fideiussor. cap. 22. §. quod si hic

& in

& in cap. 61. Demum ex quo ad ~~equitatem~~^{nat} naturalem, quæ naturales appellantur actiones, estimari; supra vidimus, id genus non omnes esse, neque cum naturalibus coniugari, quæ cum illis concurrunt ciuiles obligationes, hasque per se solas actiones parere; ex eo facile coniugere licet; nam ex quibus causis neque naturales obligationes, nec illas quidem actiones, quæ ad ~~equitatem~~^{nat} naturalem propè modum estimantur, instringi iuriscons. scribit sub titul. de capit. diminut. cap. 8. ex his modis alias actiones extingui, quamquam naturalis cum illis concurrens obligatio iuriscons. dicit, in eius de capit. diminut. cap. 2. §. 1. de fideiussor. cap. 61. nec à Prætore semper illas restituiri in eiusdem de capit. diminut. cap. 2. §. vlt. de iudic. cap. 11. Quippe quam in his regulam iuriscons. excipit, de quibus in illo de capit. diminut. cap. 8. loquitur, ea non semper in eisdem recipitur, quin per eas exceptiones prout dubio corruptiuntur, per quas naturales obligationes non etiam corrupti iuriscons. dicte sub tit. de condic. indeb. cap. 60. rempat. haber. cap. 8. §. 1. & in alijs id genus actionibus ciuiliæ quædam precepta recipi, quæ aliter atque ius naturale se habent, nec illud immutare Triphonius ostendit (cuius dicta plenius infra nos exponemus) sub tit. depos. cap. 3. t.

G. Hoc

**§. Hoc igitur ius nostrum
constat aut ex scripto,
aut sine scripto, ut apud
Græcos.**

Τον νομόν οἱ μὲν ἐγγεάφι οἱ δὲ ἀγραφοί.

vij. Papinianus lib. ij. Definitionum.

Ius autem ciuile est, quod ex legibus, plebiscitis, Senatusconsultis, decretis Principum, authoritate prudentum venit. Ius Prætorium, quod Prætores introduxerunt adiuuandi, vel supplendi, vel corrigendi iuris ciuilis gratia propter utilitatem publicam: quod & honorarium dicitur, ad honorem Prætorum sic nominatum.

vij. Mar-

vij. Martianus lib. i. Institutionum.

Nam & ipsum ius honorarium una vox
est iuris ciuilis.

 V. S. in legere, morem, & aquitatem M. Tullius diuidit in topicis. Apud Fabium ius exeat, huiusmodi diuisio in libro i. 2. omne ius, quod est certum, aucto scripto, aut moribus constat. Dubium aquitatis regula examinandum est. Quæ scripta sunt, aut posita in more ciuitatis, nullam habent difficultatem, cognitionis sunt enim, non intentionis. At, quæ consolitorum responsis explicantur, aut in verborum interpretatione, sunt posita, aut in recti pravique discrimine, vim cuiusque vocis intelligere, aut commune prudentium est, aut proprium oratoris? aquitas optimo cuique notissima est. Alibi Cicero in eodem topicorum libro propè finem, omni iuri aquitatis indigo nomine, eius institutionem sic distribuit, institutio autem aquitatis tripartita est, una pars legitima est, altera conueniens, tertia moris vetustate confirmata, eiusque diuisio hæc in eam recedit, quam

quam iuris supra fecit, ex quo quia per institutionem aequitatis universum civile ius intellexit, illud supra tripartitò distribuisse colligimus in legem morem, & aequitatem, superiorius vero in legibus Senatus consil. rebus indicatis, iurisperitorū auctoritate, edictis magistratum, more, aequitate id consistere dicim. At illud Boethius quoque in libello de diffinizione à Ciceroe postea dum taxat in legem, morem, & aequitatem partitum intelligens, eā divisione illius non omnes partes, sed ex his quia penè involuerabiles sunt quasdam tam cum comprehendere voluisse ratus est, à qua Boethii opinione idem Cicero nos auocat, qui (ve diximus) civile ius inferius per aequitatis institutionem intelligens, tripartitam inquit esse, unamque legitimam, alteram conuenientem, tertiam vero moris recusatae confirmationem. Atque legis, & legitime aequitatis nomine scriptum omne ius cum comprehendere testem ipsum adhibemus in rhetoricis dicentem, lege ius est, quod in eo scripto, quod populo expositum est, ut obseruet, continetur, in eaq; significatione legis vocabulo. Caius in eius est in huiss tis. cap. 9, ubi vero scripti iuris partes idem Cicero siugulas enumerat, apud eum restet Boethius inquit, lex est, quam populus censuriaris comitijs scinerit. Cur autem scripti iuris ea species cum ceteris com-

mune prcipuum nomen efficiat , rationem . Theophilus affert institution. sub titul. de iure natural. gent. & civil. in §. lex est &c. illud quoque notandum est , per aequitatem legitimam ius intelligi tam illud , quod legis similitudine mens acque verba , quam illud , quod legis sola mēs efficitur nam verbum ex legibus sic Vlpianus exceptit sub titul. de verbor. significat. cap. 6. Non autem oportere civile ius calumniari , neque eius verba capteri , sed qua mente aliquid dicatur , animaduerter nos Paulus admonet sub titul. ad exhibend. cap. 19. & scripto legislatoris mentem Modestinus anteponit sub titul. de excusat. tutor. cap. 13. §. illud vero inuenimus . &c. deinceps quia Cicero (ut diximus) à natura prius institutionem seperat , cuius mox parte quandom conuenientem nominat , eamque nos ad eandem referimus , quam ubi ius civile diuidit , eius alijs partibus datis proprijs nominibus , communi aequitatis nomine designat . per illam apud eum Boethius , quod naturalis ratio persuasit , non recte intellexisse videtur . similiter & auctor ad Herennium in libro secundo à natura pariter ve à consuetudine , ac lege aequum bonumque secernit , ex quo ius constare subiungit , quod ad veritatem , & utilitatem communem pertinere videtur . id autem eam institutionis aequitatis partem esse quam

quam Cicero conuenientem nominat, illius
hæc verba iadicant, ex eo (subaudimus) bono
& æquo ius constitui conuenit ex temporis,
& hominis dignitate. A natura vero pariter
ut à lege, & more æquitatem hi separantes,
quam juris ciuilis partem esse volunt, natu-
ræ nomine eius vniuersum ius intelligunt, cui
ciuale per omnia seruire non oportet: quia
vero nec in totum hoc ab illo recedit, ex iure
naturali, quæ ad ius ciuale træferuntur, ea bo-
ni, & æqui, vel æquitatis nomine à iure distin-
guunt scripto, vel more constituto. Non om-
nia porrò scriptis legibus comprehendi posse,
quæ his addi, vel detrahi oportet: ea vero ex
qua parte cognoscuntur, eam à legitimo iure
boni, & æqui, vel æquitatis nomine distingui.
Aristotiles amplè declarat rhetor. lib. 1. cap.
13. & 15. ethicor. magnorum lib. 2: in cap. 1.
ad Nicomacum lib. 5. cap. 15. Aequitatis, &
boni, & æqui nomen eum generale sit, in eius
interpretatione, quod à Celsῳ dictum Ulpius
nus refert, ius est ars boni, & æqui. pariter hi
omnes errasse videntur, quorum aliqui ea
verba sic intelligunt, ut in iure nostro, quæ sūt:
ea partim æqua, sed non bona; partim vero
bona sed non æqua sint. Alij vero de eo bono:
& æquo iuriscons. locutum intelligunt, quod
Cicero per eam æquitatis partem intelligit,
quam conuenientem nuncupat. Verius est,

G 2 bonum

bonum, & æquum similiter atque ius pluribus modis dictum esse: quod ergo Celsus ait, ius est ars boni, & æqui. de vniuerso ciuili iure dictum accipimus. idq; bonum, & æquum ciuile est. Ab ea vero cum naturale ius distinguatur, quod pariter bonum, & æquum appellatur, boni, & æqui nomine quoties ius quoddam præstantius, vel melius denotatur, vel id à iure discernitur, id ius intelligitur, quod fine aliquo scripto, vel instituto suapè vi recta naturalis ratio efficit, de quo juriscons. loquens, naturale ius semper æquum, & bonum esse dicit in huius titul. cap. 11. ex eo ideffici, iam supra demonstrauimus, quod bonum, & æquum dicuntur sub titul. si cert. peccat. cap. 32. de condiç. indeb. cap. 65. s. quod ob rem &c. & in cap. 66. quod item bonum, & æquum esse juriscons. asterit sub titul. de iure dotti. cap. 7. s. 1. idem ex naturali iure sumi, eiusq. dicti ratio, que ceteros latuit, ex juriscons. percipitur de cap. diminut. in cap. 8. quod bonum, & æquum Vlpianus sub titul. si quis canticio. iud. fissent. causa fact. non obtemp. cap. 12. s. si quis tamen in vers. si tamen &c. id ipsum naturale ius Modestinus vocat de excusac. tutora in c. 15. s. sed si ob valitudinem &c. codem id. bonum, & æquum esse cognoscitur quod huiusmodi Caius esse confirmat sub titul. de noxa lib. action. cap. 30. de damn. infec. cap. 13. &